
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 189Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR, es-
tabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 
5/2/2019, a contar de 17/1/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 20 (vinte) 
dias restantes no período de 29/3 a 17/4/2019.
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Pro-
motor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR, estabele-
cidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 3/6 a 2/7/2019, 
e AUTORIZAR o gozo dos 30 (trinta) dias no período de 17/6 a 16/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.023/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.024/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU a 
gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
4386/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 7.702/2018-MP/PGJ, no período de 7 a 15/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.081/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA a se deslocar de Ponta de Pedras a Manaus-AM, no período 
de 22 a 23/2/2019, a fi m de participar da “1ª Conferência Regional de 
Promotoras e Procuradoras de Justiça dos Ministérios Públicos Estaduais 
da Região Norte”.
II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREI-
TAS a se deslocar de Santarém a esta Capital, no período de 7 a 8/2/2019, 
a fi m de dar cumprimento da delegação constante da Portaria n.º 
7.293/2018-MP/PGJ, de 27/9/2018, publicada no D.O.E. de 25/10/2018.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça GRUCHENHKA 
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE a se deslocar de Cametá a Manaus-AM, no 
período de 22 a 23/2/2019, a fi m de participar da “1ª Conferência Re-
gional de Promotoras e Procuradoras de Justiça dos Ministérios Públicos 
Estaduais da Região Norte”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de 
suas atribuições originárias, especialmente no que diz respeito à realiza-
ção de audiências de réus presos, adolescentes apreendidos, sessões do 
Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, a Promotora de 
Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA a se deslocar de Santarém a 
São Paulo/SP, nos períodos de 24 a 25/1 e 28 a 31/1/2019, a fi m de par-
ticipar do Curso “Fundamentos da Justiça Restaurativa”.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça NADILSON PORTI-

LHO GOMES a se deslocar de Capitão Poço a Castanhal, no dia 1º/2/2019, 
a fi m de participar do “2º Seminário de Combate ao Fechamento de Es-
colas do Campo”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.083/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 10/1/2019, protocolizado sob nº 1601/2019, em 10/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de justiça ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer as seguintes 
atribuições, nos municípios e dias indicados:
I – Ofi ciar em audiência judicial no Município de Novo Repartimento, nos 
dias 19 e 20/3/2019;
II – Ofi ciar em audiência judicial agrárias no Município de Ulianópolis, nos 
dias 2 e 3/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1100/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando 
os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 41879/2018, em 
05/09/2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSE LOBATO ROSSY 60 (ses-
senta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2015/2018, de acor-
do com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006 e AU-
TORIZAR o gozo nos períodos de 01 a 30/10/2019 e 31/10 a 29/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.153/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça LIGIA VALEN-
TE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2019, para 04/02 a 
05/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.227/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a suspensão do 2º período de férias da Procu-
radora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, no perí-
odo de 2 a 31/7/2018, constante da Portaria n.º 1.042/2018-MP/PGJ, de 
20/2/2018, publicada no D.O.E. de 19/3/2018.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.660/2017-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/7/2018, a contar de 13/7/2018, para gozo oportuno.


